
 
21 июня 2024 г. № 441  

 
                         г. Мінск 

 
                     г. Минск  

 
 
Об изменении постановлений Совета 
Министров Республики Беларусь  
 
 

На основании части второй пункта 8 статьи 57, пункта 1 статьи 208, 
части первой пункта 1 и части четвертой пункта 3 статьи 255 Кодекса 
Республики Беларусь об образовании, части первой пункта 61 статьи 35 и 
части первой пункта 9 статьи 43 Закона Республики Беларусь от 4 января 
2014 г. № 125-З ”О физической культуре и спорте“ Совет Министров 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров 
Республики Беларусь: 

1.1. из приложения к постановлению Совета Министров Республики 
Беларусь от 29 июля 2006 г. № 959 ”Вопросы Министерства труда и 
социальной защиты Республики Беларусь“ слова ”Государственное 
учреждение образования ”Республиканский институт повышения 
квалификации и переподготовки работников Министерства труда и 
социальной защиты Республики Беларусь“, г.Минск.“ исключить; 

1.2. в приложениях 1 и 2 к Положению о порядке взаимодействия 
организаторов официальных спортивно-массовых мероприятий и 
официальных спортивных соревнований с государственными органами 
(организациями), утвержденному постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 14 августа 2018 г. № 594, слова ”областной“ и 
”городской“ заменить соответственно словами ”областной (г.Минска)“ и 
”городской, за исключением г.Минска“; 

1.3. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от      
1 сентября 2022 г. № 574 ”О вопросах организации образовательного 
процесса“: 

1.3.1. в приложении 1 к этому постановлению: 
исключить позиции:  

”9-09-0113-12 преподавание культурологических 
дисциплин 

-”-“; 

 
 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
 

     П А С Т А Н О В А  
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



2 
”9-09-0114-11 профориентационная деятельность -”-“; 

после позиции  
”9-09-0231-01  переводческая деятельность 

(с указанием языка) 
без ограничений“ 

дополнить приложение позицией  

”9-09-0232-01 китайская филология 01, 6-05-0211-01, 6-05-0211-02, 
6-05-0211-04, 0213, 0215 
(кроме               6-05-0215-06, 
6-05-0215-07,    6-05-0215-10, 
6-05-0215-11),                0221, 
6-05-0222-01,      0223,     023, 
6-05-0312-02, 6-05-0312-03, 
0313,                  6-05-0314-01, 
6-05-0314-02,    6-05-0322-02, 
6-05-0322-03, 6-05-0511-01,   
6-05-0511-04, 6-05-0521-01,    
6-05-0521-03, 6-05-0532-01,    
6-05-0533-01, 6-05-0533-06, 
0719, 1012, 1013“; 

исключить позиции:  
”9-09-0412-04 финансовый менеджмент -”-“; 
”9-09-0412-06 менеджмент качества -”-“; 
”9-09-0412-09 трансфер технологий -”-“; 
”9-09-0413-05 коммерческая деятельность на рынке 

средств производства 
-”-“; 

позицию  
”9-09-0414-09 кадровая политика в государственных 

органах и организациях 
-”-“ 

заменить позицией 
”9-09-0414-09 государственная кадровая политика  -”-“; 

исключить позицию 
”9-09-0533-02 актуарная математика -”-“; 

после позиции  
”9-09-0611-04  электронный бизнес без ограничений“ 

дополнить приложение позицией  
”9-09-0611-05 защита персональных данных -”-“; 

исключить позицию 
”9-09-0713-01 электроника автомобильная 6-05-0511-05,    6-05-0521-02, 

6-05-0531-01,    6-05-0532-04, 
6-05-0533-02,    6-05-0533-03, 
6-05-0533-05,    7-07-0533-02, 
7-07-0533-03, 06, 0612, 07, 
0811, 0812, 082, 1021, 1031 
(кроме               6-05-1031-02, 
6-05-1031-07,    6-05-1031-09, 



3 
6-05-1031-10, 6-05-1031-11), 
1033, 104“; 

после позиции 
”9-09-0714-04 литейное производство 6-05-0511-05,      6-05-0521-02, 

6-05-0531-01,      6-05-0532-04, 
6-05-0533-02,      6-05-0533-03, 
6-05-0533-05,      7-07-0533-02, 
7-07-0533-03, 06, 0612, 07, 0811, 
0812, 082, 1021, 1031 (кроме 
6-05-1031-02,        6-05-1031-07,
6-05-1031-09,      6-05-1031-10,
6-05-1031-11), 1033, 104“ 

дополнить приложение позицией 
”9-09-0714-05 технологическое оборудование пищевых

производств 
6-05-0511-05,      6-05-0521-02,
6-05-0531-01,      6-05-0532-04, 
6-05-0533-02,      6-05-0533-03,
6-05-0533-05,      7-07-0533-02, 
7-07-0533-03, 06, 07, 0811, 0812, 
082,     1021,     1031 (кроме 
6-05-1031-02,      6-05-1031-07, 
6-05-1031-09,      6-05-1031-10, 
6-05-1031-11), 1033, 104“; 

после позиции 
”9-09-0721-04 производство пищевых продуктов и 

биологически активных веществ 
-”-“ 

дополнить приложение позицией 
”9-09-0721-05 переработка и хранение зерна и 

хлебопродуктов 
-”-“; 

исключить позиции: 
”9-09-0911-13 кардиохирургия 7-07-0911-01, 7-07-0911-06“; 
”9-09-0911-23 нейрохирургия 7-07-0911-01, 7-07-0911-06“; 
”9-09-1013-05 информационное обеспечение 

экскурсионно-туристической 
деятельности 

-”-“; 

после позиции 
”9-09-1021-08 охрана труда в лесном хозяйстве и 

производстве изделий из древесины 
-”-“ 

дополнить приложение позицией  
”9-09-1021-09 охрана труда в пищевой 

промышленности 
-”-“; 

1.3.2. в приложении 2 к этому постановлению: 
после позиции 

”9-08-0612-01 тестирование программного обес-
печения  

без ограничений“ 



4 

дополнить приложение позицией 
”9-08-0612-02 разработка и сопровождение 

программного обеспечения инфор-
мационных систем 

-”-“; 

после позиции  
”9-08-0711-01 магистральные газопроводы и 

нефтепроводы 
5-04-0211-01, 05, 06, 07, 0811, 
0812, 0821, 1031, 1033“ 

дополнить приложение позицией 
”9-08-0714-01 техническая эксплуатация обору-

дования пищевых производств 
5-04-0211-01, 05, 06, 07, 0811, 
0812, 0821, 1031, 1033“; 

1.3.3. в Положении о непрерывном профессиональном образовании 
руководящих работников и специалистов, утвержденном этим 
постановлением: 

в пункте 9: 
абзац третий части первой после слова ”случаях“ дополнить словами 

”, за исключением случая, предусмотренного в части второй настоящего 
пункта,“; 

после части первой дополнить пункт частью следующего 
содержания: 

”Получение образования руководящими работниками и 
специалистами Департамента государственной инспекции труда 
Министерства труда и социальной защиты и его обособленных 
территориальных подразделений, Фонда социальной защиты населения 
Министерства труда и социальной защиты и его территориальных 
органов, организаций, подчиненных Министерству труда и социальной 
защиты, комитетов по труду, занятости и социальной защите областных, 
Минского городского исполнительных комитетов и подчиненных им 
(входящих в систему) государственных органов и организаций в 
соответствии с контрольными цифрами приема в Белорусском 
государственном университете, учреждениях образования ”Белорусский 
государственный аграрный технический университет“, ”Белорусский 
государственный экономический университет“ осуществляется за счет 
средств, предусмотренных Министерству образования и Министерству 
сельского хозяйства и продовольствия в республиканском бюджете на 
образование.“;  

абзац восьмой пункта 16 изложить в следующей редакции: 
”руководящими работниками и специалистами системы 

здравоохранения, получающими образование в учреждениях образования, 
иных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 
подчиненных Министерству здравоохранения, государственных 
учреждениях ”Республиканский клинический медицинский центр“ 
Управления делами Президента Республики Беларусь, ”Минский научно-



5 

практический центр хирургии, трансплантологии и гематологии“, общее 
количество учебных часов в учебно-тематическом плане – от 40 до 160, 
количество слушателей в группе – до 30 человек;“; 

в части третьей пункта 23 слова ”Преподавание иностранного языка 
(китайский язык)“ заменить словами ”Китайская филология“; 

1.3.4. в Положении о непрерывном профессиональном обучении по 
профессиям рабочих, должностям служащих, кроме должностей 
руководителей и специалистов, утвержденном этим постановлением: 

из названия главы 4 слово ”государственных“ исключить; 
из абзаца первого пункта 22 слово ”государственные“ исключить; 
пункт 28 исключить; 
1.3.5. в Правилах приема лиц для получения углубленного высшего 

образования, утвержденных этим постановлением: 
часть третью пункта 4 дополнить предложением следующего 

содержания: ”Приемной комиссией УВО может быть принято решение об 
участии в конкурсе на получение углубленного высшего образования 
иностранного гражданина или лица без гражданства при отсутствии 
соответствующего профиля образования, направления образования, 
группы специальностей, специальности образовательной программы 
бакалавриата или непрерывной образовательной программы высшего 
образования ОКРБ 011-2022 в приложении 1.“; 

в пункте 13: 
абзац третий части первой дополнить словами ”, кроме документов 

об образовании, выданных в иностранных государствах, с которыми 
заключены международные договоры Республики Беларусь, 
предусматривающие взаимное признание документов об образовании“; 

из части четвертой слова ”в заочной форме получения образования“ 
исключить;  

часть третью пункта 16 изложить в следующей редакции: 
”У иностранных граждан и лиц без гражданства, указанных в 

частях второй и третьей пункта 4 настоящих Правил, поступающих в УВО 
для получения углубленного высшего образования, документы 
принимаются без ограничения срока.“; 

из части второй пункта 17 слова ”, но не позднее 22 октября“ 
исключить; 

в абзаце третьем пункта 29 слово ”десятом“ заменить словом 
”одиннадцатом“; 

из части четвертой пункта 30 слова ”, но не позднее 27 октября“ 
исключить; 

приложение 1 к этим Правилам изложить в новой редакции 
(прилагается); 



6 

в приложении 3 к этим Правилам слова ”руководителя учредителя“ 
заменить словом ”руководителя“; 

1.3.6. в пункте 12 Положения о порядке определения 
специальностей, необходимых для Республики Беларусь, подготовка по 
которым в Республике Беларусь не осуществляется, а также о порядке 
направления граждан для подготовки научных работников высшей 
квалификации, специалистов с высшим образованием в иностранных 
организациях за счет средств республиканского бюджета по этим 
специальностям, возмещения средств, затраченных на подготовку 
научных работников высшей квалификации, специалистов с высшим 
образованием в иностранных организациях, утвержденного этим 
постановлением, слова ”иные государственные организации“ заменить 
словами ”иные организации“; 

1.3.7. в абзаце четвертом части первой пункта 10 Положения о 
порядке направления лиц, получающих научно-ориентированное, высшее 
образование в Республике Беларусь в дневной форме получения 
образования за счет средств республиканского бюджета, для обучения в 
иностранные организации, утвержденного этим постановлением, слова 
”иным государственным организациям“ заменить словами ”иным 
организациям“. 

2. Признать утратившим силу постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 14 июня 2019 г. № 383 ”О согласовании штатной 
численности“. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 
подпункт 1.1, абзацы второй – пятый подпункта 1.3.3 пункта 1, 

пункт 2 – с 1 июля 2024 г.; 
иные положения настоящего постановления – после его 

официального опубликования. 
 
 
 

Премьер-министр  
Республики Беларусь                 Р.Головченко 
 
 
 
05 
 
 
 
 



Приложение 1 
к Правилам приема лиц для получения 
углубленного высшего образования  
(в редакции постановления Совета 
Министров Республики Беларусь 
21.06.2024  № 441) 
 

ПРОФИЛИ ОБРАЗОВАНИЯ, 
НАПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ, 
ГРУППЫ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ, 
СПЕЦИАЛЬНОСТИ  
 
образовательной программы бакалавриата и 
непрерывной образовательной программы высшего 
образования Общегосударственного классификатора 
Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 ”Специальности 
и квалификации“ для освоения содержания 
образовательной программы магистратуры* 
 
 

Код профиля 
образования, 
направления 

образования, группы 
специальностей, 
специальности 

углубленного высшего 
образования 

Наименование профиля 
образования, направления 

образования, группы 
специальностей, 

специальности углубленного 
высшего образования 

Код профиля образования, 
направления образования, 
группы специальностей, 

специальности общего высшего, 
специального высшего 

образования 

   
0111 педагогическая наука 01; 02; 0312; 0313; 0314; 042; 

05; 0719; 092; 1012; 1013; 
6-05-1031-09 

0112 подготовка педагогов в 
области дошкольного и 
начального образования 

01; 0213; 0215; 0313; 1012; 
6-05-1013-02 

7-06-0113-01 историческое образование 6-05-0113-01; 022; 0232; 0312; 
0314;      0322;     6-05-1013-02 

7-06-0113-02 филологическое образование 6-05-0113-02; 6-05-0113-08; 
0232; 0321 

7-06-0113-03 природоведческое образование 6-05-0113-03; 0511; 0521; 0531; 
0532 

7-06-0113-04 физико-математическое 
образование 

6-05-0113-04; 6-05-0113-05; 
0533; 06; 0719 

7-06-0113-05 технологическое образование 01; 0212; 0213; 0719 

7-06-0113-06 художественно-эстетическое 
образование 

0112;           6-05-0113-01; 6-05-
0113-06; 6-05-0113-07; 021; 
0314;      0322;       6-05-1013-02 

7-06-0114-01 социально-педагогическое и 
психологическое 
образование 

01; 0313; 0314; 092 

7-06-0114-02 образовательный мене-
джмент 

01; 02; 0312; 0313; 0314; 042; 
05; 0719; 092; 1012; 1013; 6-05-
1031-09 



2 
Код профиля 
образования, 
направления 

образования, группы 
специальностей, 
специальности 

углубленного высшего 
образования 

Наименование профиля 
образования, направления 

образования, группы 
специальностей, 

специальности углубленного 
высшего образования 

Код профиля образования, 
направления образования, 
группы специальностей, 

специальности общего высшего, 
специального высшего 

образования 

   
7-06-0114-03 инклюзивное образование 01; 0313 

021 искусство 01; 02; 0312; 0313; 0314; 032; 
092;  1012;  1013;  6-05-1031-09; 
6-05-1031-10 

022 гуманитарные науки (кроме 
языков) 

01; 02; 0312; 0313; 0314; 032; 
0414; 0421; 092; 1012; 1013; 
6-05-1031-07;      6-05-1031-09; 
6-05-1031-10 

0231 лингвистика и межкуль-
турная коммуникация 

01; 02; 03; 04; 6-05-1031-11; 
6-05-1034-01 

0232 филология 6-05-0113-02; 023; 0321 

0311 экономика 0311;  0411;  0412;   0413; 6-05-
0414-03; 6-05-0414-04; 0533; 
054; 6-05-0611-04; 0718; 
6-05-0811-04;      6-05-1031-02; 
6-05-1036-01; 6-05-1036-02 

0312  политология и гражда-
новедение 

6-05-0113-01; 6-05-0113-02; 
022; 0232; 0311; 0312; 0313; 
0314; 0321; 0412; 0414; 042; 
1013; 103 

0313  психология 01; 02; 0312; 0313; 0314; 0321; 
0414;  092;  1012;  6-05-1031-09; 
6-05-1031-10; 1037 

0314 социология и культурология 01; 02; 0312; 0313; 0314; 032; 
0412; 0414; 042; 054; 092;  101; 
6-05-1031-09;  6-05-1031-10 

032  журналистика и информация 01; 02; 031; 032; 0412; 0414; 
0421; 054; 092; 1012; 1013;  
6-05-1031-07;      6-05-1031-09; 
6-05-1031-10 

0411  бухгалтерский учет, налого-
обложение, финансы, 
банковское и страховое дело 

0311;  0411;  0412;  0413; 
6-05-0414-03; 6-05-0414-04; 
0533; 054; 6-05-0611-04; 0718; 
6-05-0811-04;      6-05-1031-02; 
6-05-1036-02 

0412 менеджмент, логистика, 
маркетинг и реклама 

03; 04; 05; 06; 07; 08; 10 

0413 оптовая и розничная 
торговля 

0311; 04; 054; 06; 07; 08; 10  

0414 государственное управление 01; 02; 03; 04; 05; 06; 07; 08; 09; 
10 

042 право 0311; 0312; 0412; 0414; 042; 
6-05-1031-07; 1032; 1035; 1036; 
1037 



3 
Код профиля 
образования, 
направления 

образования, группы 
специальностей, 
специальности 

углубленного высшего 
образования 

Наименование профиля 
образования, направления 

образования, группы 
специальностей, 

специальности углубленного 
высшего образования 

Код профиля образования, 
направления образования, 
группы специальностей, 

специальности общего высшего, 
специального высшего 

образования 

   
051  биологические и смежные 

науки 
6-05-0113-03; 051; 052; 053; 
0711; 0721; 08; 091  

052 окружающая среда 6-05-0113-03; 051; 052; 053; 
0711; 0721; 08  

053 физические, математические 
и химические науки, науки о 
земле 

6-05-0113-04; 05; 06; 07; 08; 
102; 103; 104 

054 статистика 0311;  0411;  0412;   0413; 
6-05-0414-03; 6-05-0414-04; 
0533; 054; 6-05-0611-04; 0718;  
6-05-0811-04;     6-05-1031-02; 
6-05-1036-02 

06  информационно-комму-
никационные технологии  

0311; 04; 0533; 06; 07; 102; 103; 
104 

07 инженерные, обрабаты-
вающие и строительные 
отрасли  

6-05-0511-05; 6-05-0521-02; 
6-05-0531-01; 6-05-0532-04; 
0533; 06; 07; 08; 102; 1031; 
1033; 104  

081 сельское хозяйство 0311; 041; 051; 052; 053; 06; 07; 
08; 102 

082 лесное хозяйство 0722; 082; 1013 

084 ветеринария 084 

7-06-0911-01 лечебное дело 0911 

7-06-0911-02 медико-профилактическое 
дело 

0911 

7-06-0911-03 стоматология 0911 

7-06-0911-04 медико-диагностическое 
дело 

0911 

7-06-0911-05 медико-психологическое 
дело 

0911 

7-06-0911-06 педиатрия 0911 

7-06-0911-07 сестринское дело 6-05-0911-01 

0912 фармация 0912 

092 социальная защита 01; 02; 0312; 0313; 0314; 032; 
092;  1012;  1013;  6-05-1031-09; 
6-05-1031-10 

1012 физическая культура и спорт  01; 02; 0312; 0313; 0314; 032; 
092;  1012;  1013;  6-05-1031-09; 
6-05-1031-10 

1013  индустрия туризма, гос-
теприимства и досуга 

02; 03; 051; 052; 0721; 081; 082; 
083; 092; 1012; 1013; 6-05-1031-09; 
6-05-1031-10 



4 
Код профиля 
образования, 
направления 

образования, группы 
специальностей, 
специальности 

углубленного высшего 
образования 

Наименование профиля 
образования, направления 

образования, группы 
специальностей, 

специальности углубленного 
высшего образования 

Код профиля образования, 
направления образования, 
группы специальностей, 

специальности общего высшего, 
специального высшего 

образования 

   
102  охрана труда  05; 06; 07; 08; 102; 103; 104 

1031 военное дело и оборона 103 

1033  защита от чрезвычайных 
ситуаций и гражданская 
оборона 

6-05-0521-02; 6-05-0531-01; 
6-05-0532-03; 6-05-0532-04; 
6-05-0532-06; 6-05-0533-02; 
6-05-0533-03; 6-05-0533-05; 
7-07-0533-02; 7-07-0533-03; 06; 
07; 6-05-0811-03; 0812; 082; 
1012; 102; 103; 104 

1034  пограничная безопасность  1031; 1034 

1035 государственная безо-
пасность 

03; 04; 102; 103 

1036 экономическая безопасность 0311; 04; 05; 06; 102; 103 

104 транспортные, логистические 
и почтовые услуги 

6-05-0532-08; 0715; 102; 103; 
104 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
––––––––––––––––––––– 

* В случае если указан профиль образования, либо направление образования, либо 
группа специальностей, то любая специальность, включенная в указанный профиль 
образования, направление образования, группу специальностей, дает право на освоение 
содержания образовательной программы магистратуры по соответствующей специальности 
либо любой специальности, включенной в профиль образования, направление образования, 
группу специальностей. 


